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Abstract

My presented dissertation thesis aims to show possibilities and the usage of statistical physics

in biomechanics, especially for modelling a muscle on a molecular level (myosin II molecular

motor) and its connection to the so-called Maxwell's demon. In the model, I use the Fokker-

Planck equation with the Wang-Peskin-Elston algorithm for solving partial di�erential equations,

which approximates the Markovian chain in the spatial variable. I compare The WPE algorithm

to the corresponding analytical solution in two cases - the stationary Fokker-Plank equation and

the di�usion equation. Then, I create a three-state model depending on ATP concentration and

simulate the myosin head behaviour. The most important results are the molecular motor's

velocity and simulation of measurement, which imitates Maxwell's demon's behaviour. The

measurement procedure calculates the production of relative entropy and mutual information.

All source codes are written in MATLAB software.
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Chapter 1

Introduction

The topic of the presented thesis concerns muscle mechanics at the microscopic level. The head

of myosin II is the main object of the thesis. Myosin is a member of a superfamily of linear

molecular motors [35, 78]. Its main task is muscle contraction. Myosin �laments create a thick

muscle �lament [3].

These molecular motors belong among nano-systems. Thus, the myosin head executes Brow-

nian motion � it undergoes thermal �uctuations [82]. These neverending �uctuations produce

unpredictable movement.

A biological system modelling requires some assumptions and simpli�cations. Concerning

muscle modelling, some pure mechanical models exist. Hill's model is the most well-known one

or its enhancement called Huxley's model [107] or Hai-Murphy's model [81].

These models are based on classical mechanics and omit thermal �uctuations and random

character of the environment as if they were macro-systems. At the nanoscale, however, the

system behaves di�erently due to random thermal �uctuations. Thus, it is essential to include

them in the model of myosin. It is the reason for using a statistical description of the myosin

head movement.

The statistical description used in the thesis combines a mechanical approach and a chemical

one (see Figure 1.1). In my model, e�ective potentials describe the mechanical aspects of be-

haviour. The chemical features are characterised by transition rates between discrete states of the

head and the form of the e�ective potentials as well [44]. Many authors, e.g. [16, 136], use this

statistical description of the myosin dynamics. Cited authors use a system with an even number

of myosin states (especially two). These articles inspire my model, but it works with three states

for the myosin head description (like in [27]). On the contrary, my model does not primarily aim

to study mechanical properties, like in these papers. It mainly analyses information-theoretical

aspects.

In reality, myosin functionality belongs to physiological processes. Myosin consumes ATP

(adenosine triphosphate) molecule and converts its energy to mechanical work with producing

ADP (adenosine diphosphate) molecule. The movement of myosin is regulated in many ways,

such as phosphorylation, autoinhibition, divalent cations, or actin-linked regulation [37]. The

whole process is very complex and depends on the type of muscle where the studied myosin is [84].

In my dissertation thesis, I focus on skeletal muscles and the in�uence of ATP concentration.

In 2016, a dissertation thesis was defended at the Department of Mechanics Faculty of Applied

sciences, which is focused on modelling muscles as well [139]. However, that thesis is more devoted

2

Chapter 1: Introduction

Mechanical
approach

Chemical
approach

Statistical
physics
approach

Effective potential

Transition rates

Reality

Figure 1.1: Reality and its possible approaches to describe it. The �gure of a real muscle �la-
ment is taken from [135]. It is tarantula (spider) thick muscle �lament under 3D cryo-electron
microscope. The statistical physics approach is connected to mechanical approach (via e�ective
potentials) and to chemical approach (via transition rates of chemical reactions).

to pure biomechanical modelling (three �lament model of cross-bridge) than mine, where I omit

the presence of the titin �lament in the model.

The idea of Maxwell's demon inspired my thesis. This metaphorical "being" represents an

e�ective controlling process at the molecular level. Information is the keyword in this topic

[72]. In physics, Shannon's meaning of entropy quanti�es information. Similarly, in my work,

I focus on the connection among mechano-chemical processes, information �uxes, and gains

corresponding to their control.

The work has several parts. The �rst part is a summary of the recent state-of-art. In Chapter

2 is the biological background. The chapter describes molecular motors, especially myosin II and

their signi�cance to muscle contractions. As an impressive illustration, there is a narrative of

the latest achievements in Nobel prices given in studying nanomachines.

In Chapter 3, there is a rapid overview of the statistical and information theory. Several

sections have a key role in the rest of the thesis. They are

• 3.4.3 � describing the Fokker-Planck equation using for the myosin head movement descrip-

tion,

• 3.4.4 � describing information which is a quite important physical quantity for Maxwell's

demon concept,
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Chapter 1: Introduction

• 3.4.4 � describing Maxwell's demon itself and its history and recent progress in this �eld.

The second part is about the main objectives and crucial hypotheses of the thesis.

In the third part, the methodology used in the model is described. Chapter 5 contains an

analytical solution of simpli�ed versions of the Fokker-Planck equation. It serves as an initial

veri�cation of the model. The chapter is closely connected to Chapter 10. Chapter 6 is devoted

to the used algorithm for the Fokker-Planck equation's spatial solution. It is not an original

algorithm. The procedure was taken from [132]. Chapter 7 focuses on a description of the three-

state model originally used by [27]. However, this approach to the myosin head was applied to

a di�erent set of equations, not to the Fokker-Planck one used here.

Chapter 8 describes the condensation of the states. It is here due to myosin data were found

only for more states models, especially, �ve-state one. The procedure is not original. Ref. [136]

used it to condensate the �ve states model to receive two states model. However, the procedure

to obtain the three states model was not clear. The biggest issue was how to deal with a one-way

transition between two states and how to condensate the original states properly. For these

reasons, the procedure can be considered as a new result. Chapter 9 describes the method

of numerical measurement prediction. The measurement is simulated by a random number

generator and using the central limit theorem [142]. Thus, it uses Gaussian distribution. This

method produces relative information and mutual information.

The fourth part focuses on the results of the model. Chapter 10 describes a comparison

between the analytical and numerical solution provided by the WPE algorithm. Chapter 11

deals with the non-normalised probability density is changed by di�erent boundary conditions.

Chapter 12 uses the condensation of states method to include the ATP concentration into the

three-state model. The included dependences have integrated Arrhenius equations [84], which is

often used in physical chemistry [31]. Crucial chapters for the thesis follow this chapter. Chapter

13 contains the results of the model mechanical property � velocity. The next one (Chapter 14)

deals with the numerical simulation of measurement techniques which is described in Chapter 9.

The �fth part contains the thesis's bene�ts, a recommendation for the following work, a

conclusion and its summary. The subsequent chapters are resumes in di�erent languages (Czech,

English and German), my published papers and bibliography sources used for this thesis.

The last part, the Appendix, deals with topics that are not suitable to the text itself, but

there are essential for a better understanding of problems around the thesis �eld. There is a

chapter referring to thermodynamic potentials, a chapter about balance types and a chapter

about potentials used to input the Fokker-Planck equation.
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Chapter 2

Biological background

The thesis outlines the biological background of the nanomachines to create a basic overview.

These nanomachines are called molecular motors due to their ability to convert mechanical

energy to work � movement. Sometimes, researches consider the movement as a deterministic

one. However, there is also a source of stochastic movement. It is the Brownian motion.

The �eld of molecular motors is growing very fast. It is proved by the list of Nobel prize in

Chemistry [121]. Since 2015, when my work on this topic has begun, two Nobel prizes awarded

to scientists whose works touch molecular motors.

The �rst came in 2016 for the creation of a synthetic molecular motor. The short version

of the Nobel prize committee declaration sounds to Jean-Pierre Sauvage, Sir J. Fraser Stoddart,

and Bernard L. Feringa "for the design and synthesis of molecular machines" [121].

Jean-Pierre Sauvage had founded the basics of creating a synthetic molecular motor. In 1983,

he developed a way how to control molecules. Figure 2.1 shows the description of the control

mechanism.

Figure 2.1: Jean-Pierre Sauvage's way of control molecules. Adapted from [122]

The next winner from this year, Sir J. Fraser Stoddart, came with a molecular elevator in

2004 [122], see Figure 2.2.

The last winner (Bernard L. Feringa) has constructed a nano-car (molecular car), see Figure

2.3
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Chapter 2: Biological background

Figure 2.2: J. Fraser Stoddart's molecular elevator. Adapted from [122]

Figure 2.3: Bernard L. Feringa's molecular car. Adapted from [122]

The second prize related to molecular motor came one year later, in 2017. Molecular motors

themselves were not the winning topic. Nevertheless, it allows a more detail way of studying

them. The award was for the developing of cryo-electron microscope [123].

In that year, Jacques Dubochet, Joachim Frank and Richard Henderson won the Nobel

prize "for developing cryo-electron microscopy for the high-resolution structure determination of

biomolecules in solution." [124]


[…]


A.1 Entropy

The most complex parameter in thermodynamics is for sure the system entropy S. It is de�ned

by the second law of thermodynamics [142] as follows

1. S is single-valued function of the system state

2. S is additive

3. The entropy di�erential dS has to obey relationship

dS ≥ δQ

T
, (A.1)

where δQ is the received heat to the system. The sign of equality is applied only for

reversible processes. For a thermally insulated system, δQ = 0,

dS ≥ 0. (A.2)

So the entropy of an insulated system cannot decrease. It increases at irreversible processes

and it is a constant at reversible processes.

In statistical physics, the entropy is usually expressed by the Boltzmann formula

S = −kB log Ω, (A.3)

where Ω is the actual number of all possible microstates and kB is Boltzmann constant. Although

the formula carries Boltzmann's name, the �rst one who derivated it was Planck [94].

There is also one important relationship for the entropy. It is

S = −kB〈log p〉. (A.4)

About its importance is written in [94]: "It shows that the entropy of a physical system is solely

and completely determined by the probability value p." It is also a good relation to a derivation

of the other thermodynamic potentials.

122

Chapter A: Termodynamic potentials

A.2 Internal energy

In the statistical equilibrium point of view is the internal energy U the same as the mean energy

of the system 〈E〉. It means the internal energy can be evaluated in relation to expected value

(see equation (3.11)), i.e.

U = 〈E〉 = Z−1
∑
r

Er exp(−βEr). (A.5)

This can be also simply modi�ed to receive the internal energy directly from the partition function

U = − ∂

∂β
lnZ. (A.6)

A.3 Enthalpy

If volume V is a constant during a process, it is useful to de�ne a kind of energy called the

enthalpy H as

H = U + PV, (A.7)

where P is a pressure. In that case, a di�erential of enthalpy dH is equal to an amount of a

received heat δQ.

This thermodynamic potential cannot be simply (and generally) expressed by the partition

function. The term PV is dependent on a state equation, but it has to be determined according

to which one of the system behaves, i.e. the ideal gas state equation, the van der Waals equation

and so on.

A.4 Helmholtz free energy

The work made by external forces during an isothermal reversible process is the Helmholtz free

energy FH de�ned in thermodynamics as

FH = U − TS, (A.8)

which can be rewritten with help of equations (A.4) and (A.6) to a statistical relation

FH = −kBT lnZ. (A.9)

A.5 Free enthalpy

As the name suggests, it has something in common with the Helmholtz free energy and with the

enthalpy. It is very simply shown by its de�nition

G = H − TS, (A.10)

where G is free enthalpy. It is formally the same relation as equation (A.8).

The Free enthalpy, also known as the Gibbs potential, cannot be rewritten in a statistical

mean due to its dependency to the enthalpy, see above to section A.3.
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Appendix B

Balance

Balance is used in many �elds. Here, it is important for a better understanding of algorithms

which are used in statistical physics. However, the concept of balance is used even for studying

social behaviour. Such an example serves article [7]. They use the balance for studying alliances

in online computer games and compare it with the real political network during the cold war.

The de�nition of balance between two nodes is intuitive � what is going from one node to

the second one must be equal to the amount going from the second node to the �rst one.

This fact can be extended for a system with three nodes. The �ux among these nodes going

"clockwise" must be equal to "anti-clockwise" �ux.

Moreover, if the balance can be found between every pair of nodes, the system is in detailed

balance [32]. This condition is very important in molecular dynamics, especially, in Monte Carlo

simulations. In this model, there is a used algorithm (the WPE algorithm, see Chapter 6) which

holds the condition of the detail balance [132].

The mathematical de�nition of the detail balance is as follows

kj→j+1(x)

kj+1→j
= exp

(
Gj(x)−Gj+1(x)

kBT

)
, 1 ≤ j ≤ N − 1 (B.1)

kN→1(x)

k1→N
= exp

(
GN (x)− (G1(x) + ∆G)

kBT

)
, j = N . (B.2)

The property of ful�lling detail balance is very important for systems in thermodynamic

equilibrium. If this condition is not obeyed in the algorithm itself, it produces arti�cial velocities

[132].

Conditions of detailed balance are similar to conditions which constrain transition rates for

molecular motors [133].

In Ref. [66], the detail balance is disobeyed.
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Potentials

In this thesis, 6 di�erent potentials are used as an input parameters to the model. They are

described in Table 11.1. However, sometimes it is more useful to see graphs instead of mathe-

matical formulas. Each section in this chapter contains a graph and its formula. The shortcut

FS still refers to

FS(∆G, x) = ∆G

(
sin

2πx

L
− 0.5 sin

4πx

L
+ 0.3 sin

6πx

L

)
, (11.3)

C.1 Case 1

This case is generated by zero function for the unbound state, FS(∆G, x) for the weakly-bound

state and by FS(−∆G, x) for the post-power stroke state.

Figure C.1: Case 1

125

Chapter C: Potentials

C.2 Case 2

This case is generated by Em for the unbound state, FS(∆G, x) + Em for the weakly-bound

state and by FS(−∆G, x) + Em for the post-power stroke state.

Figure C.2: Case 2

C.3 Case 3

This case is generated by zero function for the unbound state, FS(∆G, x) +Em for the weakly-

bound state and by FS(−∆G, x) + Em for the post-power stroke state.

Figure C.3: Case 3
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C.4 Case 4

This case is generated by zero function for the unbound state, FS(∆G, x) for the weakly-bound

state and by FS(∆G, x+ d) for the post-power stroke state.

Figure C.4: Case 3

C.5 Case 5

This case is generated by Em for the unbound state, FS(∆G, x) + Em for the weakly-bound

state and by FS(∆G, x+ d) + Em for the post-power stroke state.

Figure C.5: Case 5
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C.6 Case 6

This case is generated by zero function for the unbound state, FS(∆G, x) +Em for the weakly-

bound state and by FS(∆G, x+ d) + Em for the post-power stroke state.

Figure C.6: Case 6
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