metody statistické fyziky jsou aplikovány na studium biologického fenoménu a přispívají
k jeho lepšímu porozumění. Z hlediska rozvoje oboru tak práce rozšiřuje aplikační možnosti
matematického modelování a statistické fyziky na jedné straně, na straně druhé přispívá k
hlubšímu pochopení biologického jevu.

Publikační aktivita kandidátky je přiměřená. Při podrobnějším rozboru publikační
aktivity je nicméně zřejmé, že publikační potenciál poznatků prezentovaných v dizertační
práci není dosud zcela vytěžen a měly by být uplatněny v impaktovaných časopisech, jejichž
úrovně dle mého názoru dosahují.

Z formálního hlediska je práce kvalitní, její přehlednost dokládá systematický přístup
k řešenému problému. Práce je zpracována velmi pečlivě, téměř bez překlepů a v anglickém
jazyce, jehož úroveň dokládá velmi dobrou jazykovou připravenost kandidátky.

Na závěr bych si dovolil položit následující dotaz. Rád bych zdůraznil, že se nejedná
o výtku předložené disertační práci, ale spíše o spekulativní komentář a doporučení pro
budoucí práci.

Nejsem si zcela jist, že myosin li optimálně odpovídá konceptu Maxwellova démona
coby prostředníka a pozorovatele. Z pohledu fyziologa by lepším kandidátem mohly být
regulační proteiny aktinového filamenta (troponin, tropomyosin), jejichž postavení umožňuje
nebo blokuje interakci aktinu s myosinem. Případně by vhodným kandidátem mohly být
ryanodinové receptory sarkoplazmatického retikula, jejichž otevření umožňuje prudké
zvýšení koncentrace intracelulárního vápníku, nebo vápníkové kanály sarkolemy (ICaL),
které v závislosti na akčním napětí aktivují ryanodinové receptory. Nedala by se jejich funkce
jakýchsi jednosměrných dveří v procesu kontrakce a vazby mezi excitací a kontrakcí dobře
popsat pomocí Maxwellova démona?

Závěr:
Předložená dizertační práce splňuje všechny požadavky kladené na dizertační

práci, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni,20. dubna 2021 Prof. MUDr. Milan Štengl, Ph.O.
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Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Ing. Milady Krejčové: Molecular motors and Maxwell's demon.
k udělení akademického titulu ''PhD" v oboru Aplikovaná mechanika na Západočeské
universitě v Plzni.

Studium tzv. molekulárních motorů je v posledních 15-ti letech velmi aktuální téma
diskutované jak v biomechanice tak především v medicíně. Jde o kooperaci velkých molekul,
jejichž výsledný pohyb je určován jednak mezimolekulárními silami a jednak jejich chaotic-
kým (Brownovým) pohybem. Vzájemné působení mezimolekulárních a mechanických sil
vyvolaných tepelným pohybem vede ke vzniku korelací, jejichž následkem může být i
uspořádaný pohyb. Tento uspořádaný pohyb lze nazvat molekulárním motorem. Jedním
z důsledků je např. i uspořádaný pohyb slabého aktinového vlákna vůči silnému vláknu
myozinovému.

Aktinová vlákna jsou spojeny se Z linií a myozinová vlákna, na kterém jsou navázány
aktivní hlavičky ( cross- bridges, v češtině často nazývané příčné můstky), jsou přes elastický
polymer titin spojeny s M linií. Uspořádaný pohyb příčných můstků vede ke zkracování
vzdálenosti mezi Z a M liniemi. Dochází tak ke zkracování sarkomery (svalové vlákno
kontrahuje). Z průřezu sarkomery je patrno, že každé vlákno myozinu je obklopeno šesti
vlákny aktinovými a každé aktinové vlákno je obklopeno minimálně třemi myozinovými
vlákny. Střední vzdálenost mezi tenkými a tlustými vlákny je 23 nm. Tedy vzdálenost
dostatečně malá k tomu aby se uplatnily mezimolekulární elektromagnetické síly. Dodáním
iontu Ca2+ na straně slabého aktinového vlákna dochází ke změně elektrického potenciálu a
na místo s iontem Ca2+ (troponin) se naváže hlavička myozinu spojená se silným
myozinovým vláknem. Tato hlavička obsahuje vysoce energetickou molekulu ATP
(adenosintrifosfát), která při hydrolýze ATP+H2 O ---'>ADP+P vede ke změně tvaru (vztyčení)
navázané hlavičky tak, že dochází ke vzájemnému posuvu obou vláken. Dalším přívodem
ATP dojde opět k rozpojení můstku a myozinová hlavička se narovná podél myozinového
vlákna. Obvyklá velikost výchylky myozinové hlavičky z rovnovážné polohy je v rozmezí
47nm (rozpojená poloha před kontralccí) až do -47 nm po kontrakci. Tento proces se cyklicky
opakuje a dochází ke kontrakci sarkomery z původní délky 3.65 µmna 1.05 µm (překrytí
vláken až o 2.6 µm) až do vyčerpání Ca2+ a ATP.

Takto zjednodušený model sarkomery, lze považovat za lineární molekulární motor,
který při kontrakci generuje sílu, a tudíž koná mechanickou (expanzní práci). Jinými slovy;
přeměňuje chemickou energii (neexpanzní práci L'.G=-30.SkJ/mol) na energii mechanickou
(expanzní). Dochází tak k transformaci jedné formy energie na formu jinou, aniž by byla třeba
asistence nějakého hypotetického démona.

Matematická formulace vzájemné relace mezi stochastickým pohybem molekul, kterým je
především difúze (Brownův pohyb) a dodatečným mezimolekulárním silovým působením,
včetně chemických reakcí, je principiálně obsažena ve většině parabolických rovnic.
K formulaci vzájemné souvislosti mezi náhodnými silami a dodatečnou tažnou silou je nej-
vhodnější Foklcer-Planckova parciální diferenciální rovnice. Tato rovnice, popisuje časový
vývoj funkce hustoty pravděpodobnosti rychlosti částice pod vlivem tažných sil (konvekce,
mechanické či elektromagnetické síly) a náhodných sil vyvolaných tepelným (Brownovým)
pohybem. Když je tato rovnice použita k výpočtu pravděpodobnosti polohy částic, je více
známa jako Smoluchowskéhc · " ' - ------' -' - -·' ' - -'-·dvalentní difúzní rovnici

vysvětlit stav a polohu hlavy myozinu pomocí kvantové mechaniky, jako důsledek
maximální pravděpodobnosti jejího aktuálního energetického stavu?

2. Proč byl zaveden pojem produkce vzájemné informace (mutual information
production), když k vysvětlení funkce kontrakce (molekulármno motoru) to není
třeba?
Parabolické rovnice jsou obecně jediné, které věrohodně popisují evoluci reálných
systémů, včetně respektováni i jejich dlouhodobé paměti. Markovovské procesy
sice respektují příčinnost, ale nová počáteční podmínka je důsledkem stavu
definovaného jen v předchozím časovém krokn. Jak bylo ukázáno i v této práci, i
toto zjednodušení dává věrohodné výsledky.

3. Jak rozumět vztahu (10.3), jde zřejmě o překlep. V této podobě nedává žádný
smysl. Veličina kBTmá fyzikální rozměr [pNnm] a ne [pN/nm] ; vyskytuje se na
více místech.

4. Kap. 13. Výpočet rychlosti myozinové hlavy vede za jistých předpokladů
k homogenní soustavě lineárních rovnic (13.15). Ta má nenulové řešení jen když
je matice soustavy singulární, tj. její determinant je nulový. Tato vlastnost ukazuje
na nějakou vnitřní souvislost mezi dopřednými toky Fn+l/2 a zpětnými toky Bn+112
vyjadřující rychlost přechodu mezi polohami myozinové hlavice. Existuje tudíž
nějaká korelace mezi těmito toky, která by mohla i objasnit hypotézu hledaného
nemateriálního démona.

Uvedené otázky nejsou zásadní pro výsledky předložené práce. Mají za cíl nasměrovat
diskuzi, popřípadě i zájem autora na problémy, které jsou podle autora posudku, pro
modelování molekulárních motorů důležité.
Práce neobsahuje žádné další věcné chyby aje v ní jen minimum překlepů.

Závěr

Předložená práce má výbornou grafickou úroveň. Obsahuje rozsáhlou rešerši různých typů
molekulárních motorů a jejich případný výskyt v biologických systémech. Vypracovaný
software simuluje kontralcci sarkomery talc, že odpovídá experimentálně ověřenému Hillovu
modelu svalu. Předložená doktorská práce k udělení titulu PhD., splňuje ustanovení§ 47,
odst. 3 Zálcona č. 111/1998 o vysokých školách a doporučuji proto, aby byla Ing. Milada
Krejčová připuštěna k její obhajobě na Fakultě aplikovaných věd, Západočeské University
v Plzni.

V Praze dne 14. dubna 2021 Prof. Ing. František Maršílc, DrSc.
Ústav termomechaniky AVČR